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1.  Según el artículo 53 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, señale qué derecho NO tiene reconocido el interesado en 
el procedimiento administrativo. 

 
a) A conocer, en cualquier momento, el estado de la tramitación de 

los procedimientos en los que tengan la condición de interesados; 
el sentido del silencio administrativo que corresponda, en caso de 
que la Administración no dicte ni notifique resolución expresa en 
plazo; el órgano competente para su instrucción, en su caso, y 
resolución; y los actos de trámite dictados. Asimismo, también 
tendrán derecho a acceder y a obtener copia de los documentos 
contenidos en los citados procedimientos. 

b) A actuar asistido por un funcionario público cuando lo 
consideren conveniente en defensa de sus intereses. 

c) A identificar a las autoridades y al personal al servicio de las 
Administraciones Públicas bajo cuya responsabilidad se tramiten 
los procedimientos. 

d) A no presentar datos y documentos no exigidos por las normas 
aplicables al procedimiento de que se trate, que ya se encuentren 
en poder de las Administraciones Públicas o que hayan sido 
elaborados por éstas. 

 
2.  El artículo 123 de la Constitución Española establece que el 

Presidente del Tribunal Supremo será nombrado: 
 

a) Por el Presidente del Gobierno, a propuesta del Consejo General 
del Poder Judicial, en la forma que determine la ley. 

b) Por el Rey, a propuesta del Consejo General del Poder 
Judicial, en la forma que determine la ley. 

c) Por el Presidente del Gobierno, a propuesta del Congreso de los 
Diputados en la forma que determine la ley. 

d) Por el Rey, a propuesta del Presidente del Gobierno, en la forma 
que determine la ley. 

 
3.  Señale la respuesta CORRECTA. Según el artículo 168 de la 

Constitución Española cuando se propusiere la revisión total de la 
Constitución o una parcial que afecte al Título preliminar, al  
Capítulo segundo, Sección primera del Título I, o al Título II, y una 
vez aprobada la reforma por las Cortes Generales: 
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a) Será sometida a referéndum para su ratificación cuando así lo 
soliciten, dentro de los quince días siguientes a su aprobación, 
una décima parte de los miembros de cualquiera de las Cámaras. 

b) Será sometida a referéndum para su ratificación convocado 
por el Rey mediante propuesta del Presidente del Gobierno. 

c) Será sometida a referéndum para su ratificación convocado por el 
Presidente del Gobierno previamente autorizado por el Congreso 
de los Diputados. 

d) Una vez aprobada la reforma por las Cortes Generales no es 
necesario que sea sometida a referéndum. 

 
4.  Según el artículo 39.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 

Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, los actos de las Administraciones Públicas sujetos al 
Derecho Administrativo se presumirán válidos y producirán 
efectos: 
 

a) Desde la fecha en que se notifiquen, salvo que en ellos se 
disponga otra cosa. 

b) Desde la fecha en que se aprueben, salvo que en ellos se 
disponga otra cosa. 

c) Desde la fecha en que se publiquen, salvo que en ellos se 
disponga otra cosa. 

d) Desde la fecha en que se dicten, salvo que en ellos se 
disponga otra cosa. 

 
5.  En virtud del artículo 43 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 

Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, ¿cuándo se entiende practicada una notificación a través 
de medios electrónicos? 
 

a) En el momento en que se produzca el acceso a su contenido. 
b) En el momento en que la Administración emite el aviso de 

disponibilidad 
c) Cuando se pone a disposición del interesado, con independencia 

de su acceso 
d) Cuando hayan transcurrido diez días hábiles desde su puesta a 

disposición sin que se acceda a su contenido. 
 

6.  En relación con los tratados internacionales y, de forma específica 
a la autorización para la adhesión de España a las Comunidades 
Europeas, el artículo 93 de la Constitución Española de 1978 
establece: 
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a) Mediante la ley orgánica se podrá autorizar la celebración de 
tratados por los que se atribuya a una organización o institución 
internacional el ejercicio de competencias derivadas de la 
Constitución. 

b) Mediante Real Decreto Ley se podrá autorizar la celebración de 
tratados por los que se atribuya a una organización o institución 
internacional el ejercicio de competencias derivadas de la 
Constitución. 

c) Mediante referéndum se podrá autorizar la celebración de 
tratados por los que se atribuya a una organización o institución 
internacional el ejercicio de competencias derivadas de la 
Constitución. 

d) Una ley podrá autorizar la celebración de tratados por los que se 
atribuya a una organización o institución internacional el ejercicio 
de competencias derivadas de la Constitución. 

 

7.  Según el artículo 288 del Tratado de Funcionamiento de la Unión 
Europea: 
 

a) Para ejercer las competencias de la Unión, las instituciones 
adoptarán reglamentos, directivas, decisiones, recomendaciones 
y dictámenes. 

b) Para ejercer las competencias de la Unión, las instituciones 
adoptarán reglamentos y directivas. 

c) Para ejercer las competencias de la Unión, las instituciones 
adoptarán reglamentos, directivas, decisiones y 
recomendaciones. 

d) Para ejercer las competencias de la Unión, las instituciones 
adoptarán reglamentos, directivas, decisiones y dictámenes. 

 
8.  El Tribunal de Justicia de la Unión Europea ha consagrado el efecto 

directo del Derecho de la Unión Europea, reconociendo: 
 

a) Un efecto directo vertical (los particulares pueden acogerse a una 
disposición del Derecho de la UE en relación con el Estado). 

b) Un efecto directo horizontal (los particulares pueden acogerse a 
una disposición del Derecho de la UE en relación con otro 
particular). 

c) Un efecto directo vertical y un efecto directo horizontal. 
d) El Tribunal de Justicia no se ha pronunciado acerca del efecto 

directo. 
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9.  Según el artículo 3 del Tratado de Funcionamiento de la Unión 
Europea, la Unión dispondrá de competencia exclusiva en los 
ámbitos: 
 

a) La unión aduanera, la política comercial común, la agricultura y la 
pesca. 

b) La unión aduanera, la política comercial común y la conservación 
de los recursos biológicos marinos dentro de la política pesquera 
común. 

c) La unión aduanera, la agricultura y la pesca. 
d) La unión aduanera, la política comercial común y la política 

monetaria de todos los Estados miembros. 
 

10. ¿Cuál de los siguientes organismos se encarga de regular y 
establecer las normas para el uso de la carta de crédito? 
 

a) Fondo Monetario Internacional. 
b) Cámara de Comercio Internacional. 
c) Banco Central Europeo. 
d) Organización Mundial del Comercio 

 
11. Señala la respuesta CORRECTA: 

 
a) Los derechos aduaneros sobre las importaciones y exportaciones 

a la Unión Europea, son recursos propios de la Unión Europea 
que, siendo percibidos por las administraciones de los Estados 
Miembros, son retenidos en un 20% para cubrir los gastos de 
gestión en la recaudación (lo que se denomina premio de 
cobranza). 

b) Los derechos aduaneros sobre las importaciones y exportaciones 
a la Unión Europea, son recursos propios de la Unión Europea 
que, siendo percibidos por las administraciones de los Estados 
Miembros, son retenidos en un 50% para cubrir los gastos de 
gestión en la recaudación (lo que se denomina premio de 
cobranza). 

c) Los derechos aduaneros sobre las importaciones y exportaciones 
a la Unión Europea, recaudados por las administraciones de los 
Estados Miembros, son recursos propios de la Unión Europea, sin 
que sean retenidos en ninguna medida por dichas 
administraciones. 

d) Los derechos aduaneros sobre las importaciones y exportaciones 
a la Unión Europea, recaudados por las administraciones de los 
Estados Miembros, son recursos propios dichos Estados 
Miembros. 
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12. De acuerdo con el artículo 4 del REGLAMENTO (UE) Nº 952/2013 
DEL PARLAMENTO EUROPEO Y DEL CONSEJO, de 9 de octubre de 
2013, por el que se establece el código aduanero de la Unión, forma 
parte del territorio aduanero de la Unión: 
 

a) Ceuta y Melilla. 
b) Las Islas Canarias. 
c) Las Islas Feroe. 
d) El Reino Unido. 
 

13. Indique en qué situación la mercancía no ha salido del Territorio 
Aduanero de la Unión de acuerdo con el artículo 4 del 
REGLAMENTO (UE) Nº 952/2013 DEL PARLAMENTO EUROPEO Y 
DEL CONSEJO, de 9 de octubre de 2013, por el que se establece el 
código aduanero de la Unión: 
 

a) Una mercancía es enviada desde Mónaco hasta Melilla. 
b) Una mercancía es enviada desde Las Palmas de Gran Canaria 

hasta las zonas de soberanía del Reino Unido de Akrotiri y 
Dhekelia, en la Isla de Chipre. 

c) Una mercancía es enviada desde la ciudad de Valencia hasta la 
localidad de Livigno, en Italia. 

d) Una mercancía es enviada desde Riga, en Letonia, hasta Ceuta. 
 
14. De acuerdo con el artículo 5 del REGLAMENTO (UE) Nº 952/2013 

DEL PARLAMENTO EUROPEO Y DEL CONSEJO, de 9 de octubre de 
2013, por el que se establece el código aduanero de la Unión, la 
«legislación aduanera» es el cuerpo legal integrado por: 

 
a) El código y las disposiciones para completarlo o para su 

ejecución, adoptadas a nivel de la Unión o a nivel nacional. 
b) El arancel aduanero común, así como la legislación relativa al 

establecimiento de un régimen de la Unión de franquicias 
aduaneras. 

c) Los acuerdos internacionales que contengan disposiciones 
aduaneras aplicables en la Unión. 

d) Todas las anteriores son correctas. 
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15. Señale la respuesta CORRECTA: 
 
a) Una deuda aduanera de importación nacerá únicamente al 

incluirse las mercancías no pertenecientes a la Unión sujetas a 
derechos de importación en el régimen aduanero de despacho a 
libre práctica incluso con arreglo a las disposiciones del destino 
final. 

b) Una deuda aduanera de importación nacerá al incluirse las 
mercancías no pertenecientes a la Unión sujetas a derechos de 
importación en el régimen aduanero de despacho a libre práctica 
incluso con arreglo a las disposiciones del destino final o en el 
régimen de importación temporal con exención total de derechos 
de importación. 

c) Una deuda aduanera de importación nacerá al incluirse las 
mercancías no pertenecientes a la Unión sujetas a derechos de 
importación en el régimen aduanero de despacho a libre práctica 
incluso con arreglo a las disposiciones del destino final o en el 
régimen de importación temporal con exención parcial de 
derechos de importación. 

d) Ninguna de las anteriores es correcta. 
 

16. En relación con los representantes aduaneros, señale la respuesta 
CORRECTA. 
 

a) El representante aduanero no será nunca responsable de la 
autenticidad, exactitud y validez de los documentos justificativos 
de la declaración, notificación o solicitud, siendo responsabilidad 
del importador. 

b) El representante aduanero será responsable de la autenticidad, 
exactitud y validez de los documentos justificativos de la 
declaración, notificación o solicitud únicamente cuando actúe 
mediante representación indirecta. 

c) El representante aduanero será responsable de la autenticidad, 
exactitud y validez de los documentos justificativos aportados 
cuando presente la declaración. 

d) Ninguna de las anteriores es correcta. 
 

17. En relación a los representantes aduaneros señale la respuesta 
CORRECTA: 

a) Deberán estar establecidos en TAU en todo caso. 

b) Cuando actúen mediante representación indirecta estarán 
actuando en nombre y por cuenta de otra persona. 
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c) Ningún representante aduanero podrá prestar servicios en un 
territorio aduanero distinto a aquél en el que esté establecido. 

d) Ninguna de las anteriores es correcta. 
 

18. En relación a los representantes aduaneros: 
 

a) Toda persona podrá nombrar a un representante aduanero. 
b) La representación aduanera otorgada podrá ser directa o 

indirecta. 
c) En la representación indirecta el representante actúa en nombre 

propio y por cuenta ajena. 
d) Todas las anteriores son verdaderas. 

 
19. En relación con el valor en aduana, señale la respuesta 

INCORRECTA. Forman parte del valor en aduana: 
 

a) las comisiones y los gastos de corretaje, excepto las comisiones 
de compra. 

b) el valor de cualquier parte del producto de una posterior reventa, 
cesión o utilización de las mercancías importadas, que revierta 
directa o indirectamente al vendedor. 

c) los gastos de transporte y de seguro de las mercancías 
importadas hasta el establecimiento del importador. 

d) el coste de embalaje, tanto por la mano de obra como por los 
materiales; 

 
20. Señale la respuesta CORRECTA. Cada una de las 21 Secciones del 

Sistema Armonizado: 
 

a) Todas se subdividen en varios Capítulos 
b) Algunas están vacías, sin ningún Capítulo 
c) El enunciado de la pregunta es incorrecto, son 22 Secciones 
d) Algunas Secciones solo contienen un Capítulo, otras varios 

Capítulos 
 

21. La Nomenclatura Combinada es una codificación de: 
 
a) Dos dígitos, propuestos por la Unión Europea (UE) 
b) Seis dígitos, propuestos por la UE 
c) Ocho dígitos, seis propuestos por la UE y 2 por cada país de la 

UE 
d) Ocho dígitos, seis corresponden al Sistema Armonizado de la 

OMA y los dos últimos a la UE 
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22. ¿Puede un importador apelar las decisiones emitidas por la 
Aduana de Informaciones Arancelarias Vinculantes (IAVs)? 
 

a) Sí. Tiene posibilidad de Recurso 
b) No, una vez emitidas no son recurribles 
c) Sí, pero únicamente se puede recurrir en la OMA 
d) Ninguna de las anteriores es correcta 

 
23. Cuántas familias de productos con distintas características se 

pueden clasificar en esta partida: 1702 - Los demás azúcares, 
incluidas la lactosa, maltosa, glucosa y fructosa (levulosa) 
químicamente puras, en estado sólido; jarabe de azúcar sin adición 
de aromatizante ni colorante; sucedáneos de la miel, incluso 
mezclados con miel natural; azúcar y melaza caramelizados 

 
a) 1 
b) 2 
c) 3 
d) 4 

 
24. En el caso de que Colombia y España no estén de acuerdo con la 

clasificación arancelaria de un producto, ¿Cómo lo solucionan en 
última instancia? 
 

a) No es un problema porque son países de distintos continentes 
b) Acudirían a un Comité de la Unión Europea 
c) Acudirían al Comité del Sistema Armonizado de la OMA 
d) Consultan a un tercer país 

 
25. El Sistema Armonizado ha sido elaborado por: 

 
a) La Organización Mundial del Comercio (OMC) 
b) La Organización Mundial de Aduanas (OMA) 
c) La Organización para la Cooperación y el Desarrollo Europeo 
d) La Organización de las Naciones Unidas 

 
26. En el marco del Sistema de Preferencias Generalizadas- SPG, 

indicar las pruebas de origen que son admitidas para justificar el 
origen preferencial de las mercancías: 
 

a) Certificado de origen Modelo A- Form A 
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b) Comunicación sobre el origen extendida por un exportador 
registrado en el Sistema REX 

c) Las pruebas de origen preferencial de los apartados a) y b) 
son verdaderas. Artículos 68.1, 74, 78, 80, 94 y 99 RECAU. 

d) Documento de transporte 
 
 

27. La Declaración en Factura constituye una prueba de origen 
preferencial de las mercancías. Señalar, en relación con sus notas 
características, la opción INCORRECTA: 
 

a) Es una Declaración aportada por el exportador en una factura, 
una nota de entrega o cualquier otro documento comercial que 
describa los productos de que se trate con el suficiente detalle 
como para que puedan ser identificados. 

b) Se trata de una Declaración que realiza el exportador de la 
mercancía en un documento no comercial. Artículos 113 y 
119 RECAU 

c) Se podrá extender por un exportador autorizado, cualquiera que 
sea el valor del envío. 

d) Puede ser extendida por cualquier exportador, para cualquier 
envío constituido por uno o varios bultos que contengan 
productos originarios cuyo valor total no supere 6.000 euros, 
atendiendo a ciertas condiciones 

 
28. En relación con el Certificado de circulación de mercancías EUR.1, 

señalar la afirmación CORRECTA: 
 

a) Es una Prueba de origen preferencial de las mercancías. 
b) Será expedido por las autoridades gubernativas competentes del 

país o territorio beneficiario o por las autoridades aduaneras del 
Estado miembro de exportación, previa solicitud por escrito del 
exportador o de su representante, cuando los productos que 
vayan a exportarse tengan origen preferencial. 

c) Con carácter excepcional, el Certificado de circulación de 
mercancías EUR.1 puede ser expedido a posteriori, después de 
la exportación efectiva de los productos a los que se refiere. 

d) Todas las afirmaciones anteriores son correctas. Artículo 114 
y 117 RECAU. 

 
29. ¿Qué bienes personales que, por su naturaleza y cantidad, no 

tienen carácter comercial y pertenecientes a personas físicas que 
trasladan su residencia normal desde un tercer país a otro país o 
territorio de la Unión Europea, están excluidos de la aplicación de 
la franquicia de derechos arancelarios a la importación y de 
exención de impuestos (IVA)? 
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a) Los efectos personales (ropa, libros…) y mobiliario 
b) Los productos alcohólicos y el tabaco y las labores del 

tabaco. Artículos 2, 3 y 6 del Reglamento 1186/2009 de 
franquicias aduaneras y artículo 28 Ley IVA 

c) Las bicicletas y motociclos, los vehículos automóviles de uso 
privado y sus remolques, las caravanas de cámping, las 
embarcaciones de recreo y los aviones particulares. 

d) Las provisiones del hogar que correspondan a un 
aprovisionamiento familiar normal, los animales domésticos y de 
silla de montar, así como los instrumentos portátiles de artes 
mecánicas o liberales necesarios para el ejercicio de la profesión 
del interesado 

 
30. ¿Qué requisitos se deben cumplir para tener derecho a la 

importación de bienes de una herencia situada en un país tercero, 
con franquicia de derechos arancelarios y exención de impuestos 
(IVA)? 
 

a) Que el heredero importador de los bienes, ya sea persona física o 
persona jurídica que ejerza una actividad sin fines lucrativos, 
tenga su residencia o esté establecido en el territorio aduanero de 
la Unión Europea 

b) Que los bienes sean exclusivamente personales. 
c) Con carácter general, que los bienes personales sean declarados 

para libre práctica dentro del plazo de DOS años contados a partir 
de la fecha de acceso a la titularidad de los bienes (terminación 
definitiva de la sucesión). 

d) Todas las respuestas anteriores son correctas. Artículos 17, 
19 y 20 del Reglamento 1186/2009 de franquicias aduaneras y 
artículo 32 Ley IVA 

 
31. La autoridad aduanera competente para resolver un procedimiento 

de decisión será: 
 

a) La del lugar en la que se lleve o se encuentre accesible la 
contabilidad principal del solicitante a efectos aduaneros. 

b) La del lugar en la que se lleve o se encuentre accesible la 
contabilidad principal del solicitante a efectos administrativos. 

c) La del lugar en la que se lleve o se encuentre accesible la 
contabilidad principal del solicitante a efectos administrativos, y en 
el que se vaya a realizar al menos una parte de las actividades a 
que se refiere la decisión. 

d) Salvo que se disponga lo contrario, la autoridad aduanera 
competente será la del lugar en la que se lleve o se encuentre 
accesible la contabilidad principal del solicitante a efectos 
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aduaneros y en el que se vaya a realizar al menos una parte de 
las actividades a que se refiere la decisión (Art.22.1 CAU). 

 
 

32. La autoridad aduanera competente resolverá un procedimiento de 
decisión a las que se refiere el Art.22.1 del CAU en: 
 

a) 120 días a partir de la fecha de presentación de la solicitud. 
b) 30 días a partir de la fecha de aceptación de la solicitud. 
c) 120 días a partir de la fecha de aceptación de la solicitud, salvo 

que se disponga lo contrario. (Art.22.3 CAU). 
d) 90 días a partir de la fecha de aceptación de la solicitud. 

 
33. El representante aduanero indirecto es: 

 
a) Codeudor de la deuda aduanera. 
b) Responsable solidario del IVA y de los IIEE. 
c) Responsable subsidiario de IVA. 
d) la a) y la b) son correctas 

 
34. Si en el poder de representación se omite que se está actuando 

como representante aduanero se entenderá que: 
 

a) Actúa en nombre propio y por cuenta ajena. 
b) Actúa en nombre y por cuenta ajena. 
c) Actúa en nombre propio y por cuenta propia. (Art.19.1 CAU) 
d) Siempre hay que ponerlo en el poder de forma obligatoria. 

 
35. La decisión aduanera surtirá efectos desde la fecha 

 
a) Que el solicitante reciba, o se considere que ha recibido, la 

notificación. 
b) Salvo que se disponga lo contrario en la legislación aduanera, 

desde que el solicitante reciba la notificación. 
c) Salvo que se disponga lo contrario en la legislación aduanera o 

en la propia decisión que se adopte, desde que el solicitante 
reciba la notificación. 

d) Salvo que se disponga lo contrario en la legislación aduanera o 
en la propia decisión que se adopte, desde que el solicitante 
reciba, o se considere que ha recibido, la notificación. 
 

36. Señale la respuesta CORRECTA. La falta de comunicación sobre la 
aceptación o rechazo de la solicitud de admisión del procedimiento 
de toma decisión determina: 

 
a) Rechazo de la solicitud. 
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b) Aceptación de la solicitud. 
c) La aceptación siempre tiene que ser expresa. 
d) Ninguna de las soluciones planteadas es correcta. 

 
 

37. Indica qué afirmación sobre la figura del Operador Económico 
Autorizado es CORRECTA: 
 

a) Un OEA es un operador aduanero fiable que opera solo en 
territorio español al que se autoriza a operar sin ningún tipo de 
formalidad aduanera. 

b) Un OEA es un operador aduanero establecido en el territorio 
aduanero de la Unión al que se autoriza para efectuar 
operaciones de importación y exportación con terceros países 
gozando de una reducción mínima del 50% en el pago de sus 
derechos arancelarios 

c) Un OEA es un operador aduanero que se considera cumplidor y 
fiable y al que se le conceden ventajas en toda la Unión Europea 
en materia de simplificaciones aduaneras y facilidades de 
seguridad y protección. 

d) Un OEA es un operador aduanero de un tercer país al que la 
administración considera económicamente poco solvente para 
hacer frente a sus derechos arancelarios por sus operaciones 
comerciales con la Unión Europea y por ello le exige una 
autorización aduanera. 

 
38. Cuál de los siguientes requisitos NO es necesario para la 

obtención del estatuto de operador económico autorizado: 
 

a) Disponer de un establecimiento aduanero, ya sea almacén de 
depósito temporal, deposito aduanero o depósito fiscal. 

b) Acreditar la inexistencia de infracciones graves de la legislación 
aduanera y fiscal. 

c) Disponer de una adecuada solvencia financiera para cumplir sus 
compromisos comerciales. 

d) Poseer un nivel adecuado de competencia o cualificación 
profesional directamente relacionada con la actividad que se 
ejerza. 

 
39. Indicar cuál de las siguientes es una condición necesaria para la 

aceptación de una solicitud de decisión aduanera: 
 

a) Que el solicitante tenga la condición de OEA. 
b) Que, cuando lo requiera el régimen al que se refiere la solicitud, el 

solicitante constituya una garantía de conformidad con el artículo 89 
del CAU. 
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c) Que el solicitante tenga número EORI. 
d) Que la solicitud haya sido presentada por una empresa que 

disponga de algún establecimiento aduanero. 
 
 

40. Una información vinculante de origen es: 
 

a) Aquella información que sobre el origen de las mercancías que 
exporta debe facilitar el operador a la administración a 
requerimiento de esta. 

b) La información sobre el origen de una mercancía que en todo 
caso debe aportar el operador económico en el momento de 
presentar una declaración de importación aduanera. 

c) La información obligatoria que sobre el origen de una mercancía 
debe suministrar en todo caso el fabricante de una mercancía que 
se importa procedente de un tercer país no comunitario. 

d) La información que ofrece la administración aduanera, en 
respuesta a una solicitud escrita de un operador, sobre la 
determinación del origen de una mercancía. 

 
41. La admisión de una solicitud de autorización de Operador 

Económico Autorizado corresponde a: 
 

a) La Dependencia Regional de Aduanas del domicilio fiscal del 
solicitante. 

b) La Dependencia de Control Tributario y Aduanero de la 
Delegación Central de Grandes Contribuyentes 

c) La Oficina Nacional de Gestión de Aduanas e Impuestos 
Especiales del Departamento de Aduanas 

d) La Subdirección General de Operaciones del Departamento de 
Aduanas 

 
42. Señale la respuesta CORRECTA: 

 
a) Desde el momento de su introducción en el territorio aduanero de 

la Unión, las mercancías se hallarán bajo vigilancia aduanera y 
necesitarán autorización para ser objeto de controles aduaneros. 

b) El titular de las mercancías bajo vigilancia aduanera podrá 
examinarlas en cualquier momento, previa autorización de las 
autoridades aduaneras. 

c) Las mercancías pertenecientes a la Unión estarán bajo vigilancia 
aduanera hasta que cambie su estatuto aduanero, salgan del 
territorio aduanero de la Unión o sean destruidas. 

d) Las letras a) y b) son correctas. 
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43. De acuerdo con el artículo 145 del Reglamento 952/2013 del 
Parlamento Europeo y del Consejo, por el que se aprueba el código 
aduanero de la Unión, señale la afirmación INCORRECTA: 
 

a) Las mercancías no pertenecientes a la Unión presentadas en 
aduana estarán cubiertas por una declaración de depósito 
temporal. 

b) La declaración de depósito temporal será presentada en los 90 
días siguientes a la presentación de las mercancías en aduana. 

c) La declaración de depósito temporal podrá utilizarse asimismo a 
efectos de la notificación de la llegada de un buque marítimo o de 
una aeronave al territorio aduanero de la Unión, o de la 
presentación de las mercancías en aduana, en la medida que se 
cumplan las condiciones establecidas. 

d) Las opciones a) y c) son correctas 
 

44. En el caso del traslado de mercancías en depósito temporal entre 
diferentes almacenes de depósito temporal, señale la respuesta 
CORRECTA: 
 

a) No es posible, salvo que las mercancías se incluyan en un 
régimen aduanero. 

b) La responsabilidad de las mercancías durante el traslado recae 
sobre la persona que realiza el transporte. 

c) Si los almacenes de depósito temporal están en distintos Estados 
miembros, el titular del almacén de depósito temporal de destino 
informará de la llegada de las mercancías a su autoridad 
aduanera y al titular del almacén de depósito temporal de partida. 
V (art. 193.2 RECAU) 

d) Las opciones b) y c) son correctas. 
 

45. ¿Qué declaraciones pueden sustituir a la declaración sumaria de 
entrada? 
 

a) La declaración de depósito temporal sin más requisito que su 
presentación antes de que expire el plazo de presentación de la 
declaración sumaria de entrada. 

b) La declaración en aduana en todo caso. 
c) La declaración en aduana siempre que contenga como mínimo 

los datos necesarios para la declaración sumaria de entrada, se 
haya presentado dentro del plazo de presentación de ésta y así lo 
haya aceptado la aduana. 

d) Ninguna otra declaración puede sustituir a la declaración sumaria 
de entrada. 
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46. Señale la respuesta CORRECTA. La declaración de depósito 
temporal podrá utilizarse asimismo a efectos de: 

 
a) La notificación de la llegada contemplada en el artículo 133. 
b) Notificar la desaparición de las mercancías. 
c) La presentación de las mercancías en aduana contemplada en el 

artículo 139, en la medida en que cumpla las condiciones 
establecidas en dichas disposiciones. 

d) Las respuestas a y c son correctas. 
 

47. Respecto de una declaración en aduana, señale la respuesta 
CORRECTA: 

 
a) Salvo disposición en contrario, la fecha de admisión de la 

declaración en aduana por las autoridades aduaneras será la 
fecha que deberá utilizarse para la aplicación de las disposiciones 
que regulan el régimen aduanero para el que se declaren las 
mercancías y para cualesquiera otras formalidades de 
importación o exportación. 

b) Salvo disposición en contrario, la fecha de presentación de la 
declaración en aduana por el declarante será la fecha que deberá 
utilizarse para la aplicación de las disposiciones que regulan el 
régimen aduanero para el que se declaren las mercancías y para 
cualesquiera otras formalidades de importación o exportación. 

c) Las declaraciones en aduana que cumplan las condiciones 
establecidas para la inclusión de las mercancías en el régimen 
aduanero de que se trate serán admitidas inmediatamente por las 
autoridades aduaneras, siempre que las mercancías a las que se 
refieran hayan sido presentadas en aduana. 

d) Las respuestas a y c son correctas 
 

 
48. Señale la respuesta CORRECTA. No se permitirá la rectificación de 

una declaración en aduana cuando la rectificación sea solicitadas 
después de que las autoridades aduaneras: 
 

a) Hayan informado al declarante de que desean examinar las 
mercancías. 

b) Hayan comprobado la inexactitud de los datos de la declaración 
en aduana. 

c) Hayan autorizado el levante de las mercancías. 
d) Todas las anteriores son correctas. 

 
49. Respecto a la invalidación de una declaración en aduana, señale la 

respuesta CORRECTA: 
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a) El declarante podrá invalidarla en cualquier momento previo al 
levante. 

b) No se aceptará una solicitud de invalidación cuando las 
autoridades aduaneras hayan informado al declarante acerca de 
su intención de examinar las mercancías hasta que haya tenido 
lugar el examen. 

c) Las autoridades aduaneras invalidarán una declaración en 
aduana ya admitida, en todos los casos, cuando así lo solicite el 
declarante 

d) Ninguna de las anteriores respuestas es correcta. 
 

50. Señale la respuesta CORRECTA: 
 

a) Los resultados del examen de una muestra se aplicarán a todas 
las mercancías comprendidas en la misma declaración, siempre 
que en la diligencia en que se recoja la muestra se indique 
expresamente que todas las mercancías incluidas, clasificadas en 
la misma declaración, son idénticas. 

b) Los resultados del examen de una muestra se aplicarán a todas 
las mercancías comprendidas en la misma declaración, pero el 
declarante podrá solicitar un nuevo examen o extracción de 
muestras de las mercancías si considera que los resultados del 
examen de las muestras tomadas no son válidos por lo que 
respecta al resto de las mercancías declaradas. 

c) Los resultados del examen de una muestra se aplicarán a todas 
las mercancías comprendidas en la misma declaración, salvo que 
el declarante acredite que los resultados del examen de las 
muestras tomadas no son válidos por lo que respecta al resto de 
las mercancías declaradas. 

d) Los resultados del examen de una muestra solamente se 
aplicarán a las mercancías examinadas, aunque puede 
extenderse al resto de las mercancías de la declaración previa 
conformidad del declarante. 

 
51. Señale la respuesta CORRECTA: 

 
a) Cuando la inclusión de mercancías en el régimen aduanero de 

importación temporal implique el nacimiento de una deuda 
aduanera, el levante de las mercancías estará supeditado a la 
constitución de una garantía que cubra dicha deuda. 

b) Cuando la inclusión de mercancías en el régimen aduanero de 
importación temporal implique el nacimiento de una deuda 
aduanera, el levante de las mercancías estará supeditado al pago 
del importe de los derechos de importación correspondiente a la 
deuda aduanera. 
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c) Cuando la inclusión de mercancías en el régimen aduanero de 
importación temporal implique el nacimiento de una deuda 
aduanera, el levante de las mercancías estará supeditado al pago 
del importe de los derechos de importación correspondiente a la 
deuda aduanera o a la constitución de una garantía que cubra 
dicha deuda. 

d) Cuando la inclusión de mercancías en el régimen aduanero de 
importación temporal implique el nacimiento de una deuda 
aduanera, el levante de las mercancías estará supeditado a la 
constitución de una garantía que cubra dicha deuda, salvo que el 
declarante solicite el pago de dicha deuda. 

 
52. Señale la respuesta CORRECTA. 

 
a) Cuando nazca una deuda aduanera como consecuencia de la 

admisión de la declaración en aduana de las mercancías para el 
régimen de libre práctica, las autoridades aduaneras procederán 
a la contracción del importe de los derechos de importación 
exigibles dentro de los 14 días siguientes a la presentación de la 
declaración. 

b) Cuando nazca una deuda aduanera como consecuencia de la 
admisión de la declaración en aduana de las mercancías para el 
régimen de libre práctica, las autoridades aduaneras procederán 
a la contracción del importe de los derechos de importación 
exigibles dentro de los 14 días siguientes a la admisión de la 
declaración. 

c) Cuando nazca una deuda aduanera como consecuencia de la 
admisión de la declaración en aduana de las mercancías para el 
régimen de libre práctica, las autoridades aduaneras procederán 
a la contracción del importe de los derechos de importación 
exigibles dentro de los 10 días siguientes a la admisión de la 
declaración. 

d) Cuando nazca una deuda aduanera como consecuencia de la 
admisión de la declaración en aduana de las mercancías para el 
régimen de libre práctica, las autoridades aduaneras procederán 
a la contracción del importe de los derechos de importación 
exigibles dentro de los 14 días siguientes al levante de las 
mercancías. 

 
53. Señale la respuesta CORRECTA. 

 
a) Cuando nazca una deuda aduanera como consecuencia de la 

admisión de la declaración en aduana de las mercancías para el 
régimen aduanero de importación temporal con exención parcial 
de derechos de importación, las autoridades aduaneras 
procederán a la contracción del importe de los derechos de 
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importación exigibles dentro de los 14 días siguientes a la 
admisión de la declaración. 

b) Cuando nazca una deuda aduanera como consecuencia de la 
admisión de la declaración en aduana de las mercancías para el 
régimen aduanero de importación temporal con exención parcial 
de derechos de importación, las autoridades aduaneras 
procederán a la contracción del importe de los derechos de 
importación exigibles dentro de los 14 días siguientes al levante 
de las mercancías. 

c) Cuando nazca una deuda aduanera como consecuencia de la 
admisión de la declaración en aduana de las mercancías para 
régimen aduanero de importación temporal con exención parcial 
de derechos de importación, las autoridades aduaneras 
procederán a la contracción del importe de los derechos de 
importación exigibles dentro de los 14 días siguientes a la 
presentación de la declaración. 

d) Todas las respuestas anteriores son incorrectas. 
 

54. Señale la respuesta CORRECTA. 
 

a) Cuando las autoridades aduaneras hayan realizado la 
comprobación de la declaración en aduana, concediendo el 
levante de las mercancías de acuerdo con los datos declarados 
por el interesado, no podrán a comprobar nuevamente dicha 
declaración dados los efectos preclusivos de la primera 
comprobación. 

b) Cuando las autoridades aduaneras hayan realizado la 
comprobación de la declaración en aduana, concediendo el 
levante de las mercancías de acuerdo con los datos declarados 
por el interesado, podrán volver a comprobar nuevamente dicha 
declaración. 

c) Cuando las autoridades aduaneras hayan realizado la 
comprobación de la declaración en aduana concediendo el 
levante de las mercancías de acuerdo con los datos declarados 
por el interesado, podrán volver a comprobar nuevamente dicha 
declaración previa declaración de lesividad de la primera 
liquidación practicada. 

d) Cuando las autoridades aduaneras hayan realizado la 
comprobación de la declaración en aduana concediendo el 
levante de las mercancías de acuerdo con los datos declarados 
por el interesado, podrán volver comprobar nuevamente dicha 
declaración cuando haya habido un error de dichas autoridades 
aduaneras que conociera o debiera haber conocido el declarante. 
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55. Señale la respuesta CORRECTA: 

 
a) Cuando nazca una deuda aduanera como resultado de una 

comprobación a posteriori de la declaración en aduana, se 
procederá a la contracción del importe de los derechos de 
importación exigibles dentro de los 14 días siguientes a la fecha 
en la que las autoridades aduaneras notifiquen la resolución en la 
que se lleve a cabo la liquidación. 

b) Cuando nazca una deuda aduanera como resultado de una 
comprobación a posteriori de la declaración en aduana, se 
procederá a la contracción del importe de los derechos de 
importación exigibles dentro de los 10 días siguientes a la fecha 
en la que las autoridades aduaneras notifiquen la resolución en la 
que se lleve a cabo la liquidación. 

c) Cuando nazca una deuda aduanera como resultado de una 
comprobación a posteriori de la declaración en aduana, se 
procederá a la contracción del importe de los derechos de 
importación exigibles el día siguiente a la fecha en la que las 
autoridades aduaneras notifiquen la resolución en la que se lleve 
a cabo la liquidación. 

d) Cuando nazca una deuda aduanera como resultado de una 
comprobación a posteriori de la declaración en aduana, se 
procederá a la contracción del importe de los derechos de 
importación exigibles dentro de los 14 días siguientes a la fecha 
en la que las autoridades aduaneras se hallen en posición de 
determinar el importe de los derechos de importación de que se 
trate y de adoptar una decisión. 

 
56. Indique los requisitos deben cumplir las mercancías para acogerse 

a la exención de mercancías de retorno. 
 

a) Ser mercancías no pertenecientes a la Unión que, tras haber sido 
inicialmente exportadas fuera del territorio aduanero de esta 
última como mercancías de la Unión, se reintroduzcan en el 
mismo estado y declaren para su despacho a libre práctica en 
dicho territorio en un plazo de tres años. 

b) Ser mercancías pertenecientes a la Unión que se reintroduzcan y 
declaren para su despacho a libre práctica en dicho territorio en 
un plazo de tres años. 

c) Ser mercancías no pertenecientes a la Unión que, tras haber sido 
inicialmente exportadas fuera del territorio aduanero de esta 
última como mercancías de la Unión, se reintroduzcan y declaren 
para su despacho a libre práctica en dicho territorio en un plazo 
de seis años. 

d) Ninguna de las anteriores es correcta. 
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57. El valor intrínseco de los bienes para poder aplicar la franquicia de 

envíos sin valor estimable: 
 

a) No puede sobrepasar los 45 euros por envío. 
b) No puede sobrepasar los 150 EUR en total por envío. 
c) No puede sobrepasar los 22 euros por envío. 
d) Ninguna de las anteriores es correcta. 

 
58. Serán admitidas con franquicia de derechos de importación las 

mercancías contenidas en el equipaje personal de los viajeros 
procedentes de terceros países cuyo valor global no exceda, por 
persona, de: 

a) 150 euros, no obstante, cuando se trate de viajeros que lleguen al 
territorio de aplicación del impuesto por vía marítima o aérea, este 
importe ascenderá a 300 euros; 

b) 200 euros, no obstante, cuando se trate de viajeros que lleguen al 
territorio de aplicación del impuesto por vía marítima o aérea, este 
importe ascenderá a 430 euros; 

c) 300 euros, no obstante, cuando se trate de viajeros que 
lleguen al territorio de aplicación del impuesto por vía 
marítima o aérea, este importe ascenderá a 430 euros; 

d) 430 euros, no obstante, cuando se trate de viajeros que lleguen al 
territorio de aplicación del impuesto por vía marítima o aérea, este 
importe ascenderá a 900 euros; 

 
59. ¿Quiénes deberán llevar registros adecuados de la forma aprobada 

por las autoridades aduaneras en los regímenes especiales? 
 

a) Únicamente el titular del régimen cuando se trate una actividad de 
depósito aduanero, elaboración o transformación de mercancías o 
de venta o compra de mercancías en zonas francas. 

b) El titular de la autorización, el titular del régimen y toda 
persona que ejerza una actividad de depósito, elaboración o 
transformación de mercancías o de venta o compra de 
mercancías en zonas francas; 

c) Únicamente el titular de la autorización de una actividad de 
depósito, elaboración o transformación de mercancías o de venta 
o compra de mercancías en zonas francas; 

d) Ninguna respuesta es correcta. 
 

60. En el caso de que la solicitud de autorización para el régimen de 
perfeccionamiento se haya efectuado basándose en el art. 163 del 
RD (con declaración en aduana), ¿Cuándo se considerará 
concedida la autorización para el régimen? 
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a) Mediante el levante de las mercancías; 
b) Con la presentación de la declaración en aduana; 
c) Cuando la aduana haya efectuado el reconocimiento físico de la 

mercancía. 
d) Todas las anteriores son correctas. 

 
61. Señalar la respuesta CORRECTA. El denominado Tránsito de la 

Unión en el Código Aduanero de la Unión (CAU) se refiere 
exclusivamente a: 

 
a) La circulación de mercancías de la Unión entre dos puntos del 

Territorio de la Unión. 
b) La circulación de mercancías de la Unión entre un punto de la 

Unión y un país tercero. 
c) La circulación de mercancías pertenecientes y no pertenecientes 

a la Unión entre dos puntos de la Unión. 
d) La importación temporal de mercancías no pertenecientes a la 

Unión. 
 

62. Señalar la respuesta INCORRECTA: 
 
a) Las mercancías no pertenecientes a la Unión pueden ser 

almacenadas en el territorio aduanero de la Unión sin estar 
sujetas a derechos de importación. 

b) Las mercancías de la Unión en ningún caso podrán almacenarse 
en un local autorizado como depósito aduanero. 

c) Las mercancías de la Unión podrán incluirse en el régimen de 
depósito aduanero o de zona franca, con arreglo a la legislación 
de la Unión reguladora de ámbitos específicos, o con el fin de 
beneficiarse de una decisión que conceda la devolución o 
condonación de los derechos de importación. 

d) Las mercancías no pertenecientes a la Unión pueden ser 
almacenadas en el territorio aduanero de la Unión sin estar 
sujetas a IVA, Impuestos Especiales o medidas de política 
comercial, en la medida que no prohíban la entrada de mercancía 
en el Territorio Aduanero de la Unión o su salida de él. 

 
 

63. Señalar la respuesta CORRECTA. En el régimen de depósito 
aduanero se debe considerar la concurrencia y participación de 
varias aduanas: 

 
a) Aduana de entrada y aduana de salida. 
b) Aduana de importación y aduana de exportación. 
c) Aduana de inclusión, aduana supervisora y aduana de ultimación. 
d) Hay una única Aduana de control. 
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64. Señalar la respuesta INCORRECTA respecto a las Zonas Francas: 

 
a) Las zonas francas tienen la consideración de régimen especial de 

depósito de acuerdo con el artículo 210 del CAU. 
b) Las zonas francas se pueden considerar como partes cerradas 

del territorio aduanero de la Unión, separadas del resto del 
mismo, en las que se pueden almacenar mercancías no 
pertenecientes a la Unión, sin estar sujetas a derechos de 
importación. 

c) Es la Comisión Europea quien establece qué partes del territorio 
aduanero de la Unión tienen la consideración de zonas francas y 
concede su autorización. 

d) La autorización para la habilitación de una zona franca va a ser 
otorgada por el Ministerio de Hacienda y tramitada por el 
Departamento de Aduanas e IIEE de la AEAT, y la gestión 
corresponde al Consorcio de la Zona Franca. 

 
65. Señale cuál de las siguientes afirmaciones es la respuesta 

CORRECTA. Mediante el régimen de importación temporal, la 
mercancía: 

 
a) Puede ser objeto de cualquier tipo de uso, incluida cualquier tipo 

de transformación de la mercancía o cambio de la misma, 
siempre que no se produzca su consumo. 

b) No puede sufrir cambio alguno, a excepción de la depreciación 
normal causada por el uso que se haga de ellas y del 
mantenimiento y reparación de las mismas. 

c) Sólo puede ser objeto de operaciones de transformación previa 
solicitud, y siempre y cuando no sean consideradas mercancías 
sensibles de acuerdo con el anexo 71-02 del RDCAU. 

d) Las respuestas b) y c) son correctas. 
 

66. Señale la afirmación CORRECTA. No podrá efectuarse una 
solicitud de autorización utilizando una declaración aduanera 
(procedimiento simplificado), para los regímenes de 
perfeccionamiento y destino especial: 

a) Cuando se efectúe mediante despacho centralizado 
b) Cuando se utilicen mercancías equivalentes 
c) Cuando deban valorarse si se cumplen las condiciones 

económicas. 
d) Todas las anteriores son correctas 

 
67. En relación con los regímenes de perfeccionamiento activo y de 

destino final, señale cual es el plazo correcto para presentar el 
estado de liquidación: 
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a) No tiene un plazo concreto, siempre y cuando se realice dentro 

del periodo de validez de la autorización. 
b) Dentro de los 30 días siguientes a que se hayan incluido todas las 

mercancías en el régimen. 
c) Deberá presentarse dentro de los 30 días siguientes a la 

expiración del plazo de ultimación del régimen 
d) Dentro de los 30 días siguientes a que se haya producido el inicio 

de las operaciones de transformación de las mercancías. 
 

68. Señale la respuesta CORRECTA.  Una mercancía incluida en el 
régimen de importación temporal, no podrá superar los siguientes 
plazos, como regla general: 

 
a) 12 meses para el mismo fin y bajo la responsabilidad del mismo 

titular, y 10 años como tiempo total de permanencia de las 
mercancías en dicho régimen. 

b) No existe un plazo de permanencia para el mismo fin y bajo el 
mismo responsable titular de la autorización, pero el tiempo total 
de permanencia de las mercancías no podrá ser superior a 5 años 
en dicho régimen. 

c) 12 meses para el mismo fin y bajo la responsabilidad del mismo 
titular de la autorización, y 24 meses como tiempo total de 
permanencia de las mercancías en dicho régimen. 

d) 24 meses para el mismo fin y bajo la responsabilidad del mismo 
titular de la autorización, y 10 años como tiempo total de 
permanencia de las mercancías en dicho régimen. 

 
69. Señale la respuesta CORRECTA. ¿Cuál de las siguientes formas 

puede ser utilizada para incluir las mercancías en el régimen de 
importación temporal? 

 
a) Mediante una declaración en Aduana 
b) Mediante una declaración oral 
c) Por declaración mediante un acto presunto 
d) Todas las anteriores son correctas. 
 

70. Señale cuál de las siguientes afirmaciones es INCORRECTA. Como 
formalidad previa a la salida de las mercancías del territorio 
aduanero de la Unión, la declaración previa a la salida de las 
mercancías adoptará una de las siguientes formas: 

 
a) Una declaración en aduana, en caso de que las mercancías que 

vayan a salir del territorio aduanero de la Unión estén incluidas en 
un régimen aduanero que requiera tal declaración. 

b) Una declaración de reexportación. 



 

              
Agencia Tributaria    
TRIBUNAL PRUEBAS APTITUD  
REPRESENTANTE ADUANERO 
(RESOLUCIÓN 4 JULIO 2024) 

 

24 
 

c) Una declaración sumaria de salida. 
d) Una certificación de exportación. 

 
71. Las mercancías no pertenecientes a la Unión que vayan a salir del 

territorio aduanero de la Unión estarán sujetas a una declaración de 
reexportación, que deberán presentarse en la aduana competente.  
Este apartado se aplica a las siguientes mercancías: 
 

a) Mercancías incluidas en el régimen de tránsito externo que 
únicamente atraviesen el territorio aduanero de la Unión. 

b) Mercancías transbordadas dentro de una zona franca o 
directamente reexportada desde una zona franca. 

c) Mercancías en depósito temporal y que se reexporten 
directamente desde un almacén de depósito temporal. 

d) Ninguna de las mercancías indicadas en los casos anteriores. 
 

72. La declaración sumaria de salida se presentará por: 
 

a) El transportista 
b) Podrá ser presentada también, en lugar del transportista, por el 

exportador o expedidor, o cualquier otra persona en cuyo nombre 
o por cuya cuenta actúe el transportista. 

c) Podrá ser presentada también, en lugar del transportista, por 
cualquier persona que esté en condiciones de presentar o de 
disponer que se presenten las mercancías de que se trate en la 
aduana de salida. 

d) Todas las respuestas son correctas. 
 

73. ¿Se pueden rectificar datos en la declaración sumaria de salida 
después de haberla presentado por parte del declarante? 
 

a) Una vez presentada la declaración sumaria de salida no se 
pueden rectificar ningún dato de la declaración. 

b) Una vez presentada la declaración sumaria de salida, previa 
solicitud, se podrán rectificar los datos de la declaración. 

c) Una vez presentada la declaración sumaria de salida siempre se 
podrán rectificar los datos de la declaración. 

d) Se podrá rectificar los datos de la declaración, incluso aunque las 
autoridades aduaneras hayan concedido el levante para la salida 
de las mercancías. 
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74. En relación a mercancías no pertenecientes a la Unión, señala 

afirmación INCORRECTA: 
 

a) Cuando vayan a salir del territorio aduanero de la Unión estarán 
sujetas a una declaración de reexportación, que deberá 
presentarse en la aduana competente, salvo determinados casos. 

b) Cuando se trate de mercancías directamente reexportadas de 
una zona franca se exigirá una declaración de reexportación 

c) Cuando se trate de mercancías en depósito temporal y que se 
reexporten directamente desde un almacén de depósito temporal 
no se exigirá declaración de reexportación. 

d) Las respuestas b) y c) son incorrectas. 
 

75. Señala afirmación CORRECTA: Cuando las mercancías vayan a 
salir del territorio aduanero de la Unión y se deba presentar una 
declaración sumaria de salida en la aduana de salida. 

 
a) Las autoridades aduaneras podrán autorizar que la declaración 

sumaria de salida se presente en otra aduana, siempre que esta 
comunique inmediatamente a la aduana de salida o ponga a su 
disposición por vía electrónica los datos necesarios. 

b) Las autoridades aduaneras podrán permitir que se sustituya la 
presentación de la declaración sumaria de salida por la 
presentación de una notificación y el acceso a los datos de la 
declaración sumaria de salida en el sistema informático del 
operador económico. 

c) La declaración sumaria de salida deberá presentarse antes de 
que las mercancías salgan del territorio aduanero de la Unión. 

d) Todas las afirmaciones son correctas. 
 

76. Señale la respuesta CORRECTA. De conformidad con el artículo 34 
de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, 
constituye un derecho del obligado tributario: 

 
a) Derecho a presentar ante la Administración tributaria la 

documentación que estimen conveniente, sin necesidad que sea 
relevante para la resolución del procedimiento tributario que se 
esté desarrollando. 

b) Derecho a formular alegaciones y a aportar documentos que 
serán tenidos en cuenta por los órganos competentes al redactar 
la correspondiente propuesta de resolución. 

c) Derecho a ser informado, al final de las actuaciones de 
comprobación o inspección sobre la naturaleza y alcance de las 
mismas, así como de sus derechos y obligaciones y a que las 
mismas se desarrollen en los plazos previstos en esta ley. 
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d) Derecho a no aportar aquellos documentos ya presentados por 
ellos mismos y que se encuentren en poder de la Administración 
actuante, sin necesidad de que el obligado tributario indique el día 
y procedimiento en el que los presentó. 

 
77. Señale la respuesta CORRECTA: 

 
a) Serán responsables solidarios los representantes aduaneros 

cuando actúen en nombre y por cuenta de sus comitentes. No 
obstante, esta responsabilidad no alcanzará a la deuda aduanera. 

b) Serán responsables subsidiarios los representantes aduaneros 
cuando actúen en nombre y por cuenta de sus comitentes. No 
obstante, esta responsabilidad no alcanzará a la sanción. 

c) Serán responsables solidarios los representantes aduaneros 
cuando actúen en nombre y por cuenta de sus comitentes. Esta 
responsabilidad alcanzará a la deuda aduanera pero no a la 
sanción. 

d) Serán responsables subsidiarios los representantes aduaneros 
cuando actúen en nombre y por cuenta de sus comitentes. No 
obstante, esta responsabilidad no alcanzará a la deuda aduanera. 

 
78. De acuerdo con el artículo 46.7 de la Ley 58/2003, de 17 de 

diciembre, General Tributaria, la falta o insuficiencia del poder no 
impedirá que se tenga por realizado el acto de que se trate, siempre 
que se acompañe aquél o se subsane el defecto dentro de un plazo, 
que deberá conceder al efecto el órgano administrativo 
competente, de: 
 

a) 5 días 
b) 10 días 
c) 15 días 
d) 30 días 

 
79. Señale la afirmación INCORRECTA. De conformidad a lo 

establecido en el artículo 69 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, 
General Tributaria: 
 

a) La prescripción ganada extingue la deuda tributaria. 
b) La prescripción ganada aprovecha por igual a todos los obligados 

al pago de la deuda tributaria, incluso en el supuesto de 
obligación mancomunada y solo se reclame a uno de los 
obligados tributarios la parte que le corresponde. 

c) La prescripción se aplicará de oficio, incluso en los casos en que 
se haya pagado la deuda tributaria, sin necesidad de que la 
invoque o excepcione el obligado tributario. 
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d) La prescripción ganada aprovecha por igual a todos los obligados 
al pago de la deuda tributaria, salvo en el supuesto de obligación 
mancomunada y solo se reclame a uno de los obligados 
tributarios la parte que le corresponde. 

 
80. Indique de qué forma podrá terminar un procedimiento de 

comprobación limitada, de acuerdo al artículo 139 de la Ley 
58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria: 
 

a) Por liquidación provisional, que deberá ser en todo caso motivada 
con una referencia sucinta a los hechos y fundamentos de 
derecho que se hayan tenido en cuenta en la misma. 

b) Por caducidad, una vez transcurrido el plazo regulado en el 
artículo 104 de la LGT sin que se haya notificado resolución 
expresa, sin que ello impida que la Administración tributaria 
pueda iniciar de nuevo este procedimiento dentro del plazo de 
prescripción. 

c) Por la subsanación, aclaración o justificación de la discrepancia o 
del dato objeto del requerimiento por parte del obligado tributario 

d) a y b son correctas 
 

81. De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 24 de la Ley 37/1992 del 
Impuesto sobre el Valor Añadido, estarán exenta del Impuesto: 

 
a) Las entregas de bienes destinados a ser vinculados al régimen de 

zona franca. 
b) Las entregas de bienes destinados a ser vinculados al régimen de 

depósito aduanero. 
c) Las entregas de bienes destinados a ser vinculados a un régimen 

de depósito distinto del aduanero. 
d) Todas las respuestas anteriores son correctas. 

 
82. Señale la opción CORRECTA: 

 
a) En relación con el devengo del impuesto en las importaciones de 

bienes, el devengo se producirá en el momento en que hubiera 
tenido lugar el devengo de los derechos de importación, de 
acuerdo con la legislación aduanera, independientemente de que 
dichas importaciones estén o no sujetas a los mencionados 
derechos de importación 

b) En relación con el devengo del impuesto en las importaciones de 
bienes, el devengo se producirá en el momento en que hubiera 
tenido lugar el devengo de los derechos de importación, de 
acuerdo con la legislación aduanera, siempre que dichas 
importaciones estén sujetas a los mencionados derechos de 
importación. 
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c) En las adquisiciones intracomunitarias de bienes que originen 
pagos anticipados anteriores a la realización del hecho imponible, 
el impuesto se devengará en el momento del cobro total o parcial 
del precio por los importes efectivamente percibidos. 

d) La a) y la c) son correctas. 
 

83. Un ciudadano español, mayor de 17 años, que vuelve a Madrid tras 
su viaje a Marruecos, transporta en su equipaje 12 litros de cerveza. 
En relación con el Impuesto Especial sobre la Cerveza: 

 
a) La cerveza transportada no está sujeta al Impuesto. 
b) La cerveza transportada está sujeta y exenta. 
c) La cerveza transportada está sujeta y no exenta. 
d) La cerveza transportada estás sujeta y exenta hasta 10 litros. 

 
84. En relación con el Impuesto Especial sobre los Envases de Plástico 

no Reutilizables, una importación procedente de Egipto de 200 kg 
de envases reutilizables constituidos en un 50% por plástico 
reciclado: 

 
a) Está sujeta y exenta. 
b) Está sujeta pero exenta la cantidad de plástico reciclado 

contenida en los envases. 
c) No es hecho imponible del impuesto. 
d) Está sujeta y puede solicitarse la devolución parcial del impuesto 

por la cantidad de plástico reciclado contenida en los envases. 
 

85. Señale la opción CORRECTA. En el ámbito del Impuesto sobre los 
Gases Fluorados de Efecto Invernadero, la importación por un 
almacenista de gases fluorados, con PCA superior a 150: 

 
a) No está sujeta al impuesto. 
b) Se configura como un supuesto de diferimiento en el devengo. 
c) Se liquida el impuesto en el momento en el que se produce, o se 

entiende producida, la entrada de los productos objeto del 
impuesto en el almacén. 

d) Se liquida el impuesto por la Aduana de importación. 
 

 
86. Según el artículo 201.3 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, 

General Tributaria, ¿qué calificación corresponderá y qué sanción 
podrá imponerse por la expedición de facturas o documentos 
sustitutivos con datos falsos o falseados?: 
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a) Será grave y la sanción consistirá en multa pecuniaria 
proporcional del 75 % del importe del conjunto de operaciones 
que hayan originado la infracción. 

b) Será grave y la sanción consistirá en multa pecuniaria 
proporcional del 50% del importe del conjunto de operaciones que 
hayan originado la infracción. 

c) Será muy grave y la sanción consistirá en multa pecuniaria 
proporcional del 75% del importe del conjunto de operaciones que 
hayan originado la infracción. 

d) Será muy grave y la sanción consistirá en multa pecuniaria 
proporcional del 100% del importe del conjunto de operaciones 
que hayan originado la infracción. 

 
87. Señale la respuesta INCORRECTA. Las acciones u omisiones 

tipificadas en las leyes no darán lugar a responsabilidad por 
infracción tributaria en los siguientes supuestos: 

 
a) Cuando se realicen por quienes carezcan de capacidad de obrar 

en el orden tributario. 
b) Cuando concurra fuerza mayor. 
c) Cuando deriven de una decisión colectiva, para quienes hubieran 

votado en la reunión en la que se adoptó. 
d) Cuando sean imputables a una deficiencia técnica de los 

programas informáticos de asistencia facilitados por la 
Administración Tributaria para el cumplimiento de las obligaciones 
tributarias 

 
88. En relación con la reducción de las sanciones establecidas en el 

artículo 188 de la Ley General Tributaria, ¿cuál de las siguientes 
afirmaciones es CORRECTA? 
 

a) La reducción por conformidad con la propuesta de liquidación es 
del 50%. 

b) Desde la modificación operada por la Ley 11/2021 la reducción de 
la sanción en caso de suscribir acta con acuerdo es del 50 %. 

c) La reducción por pronto pago de la sanción es del 60 %. 
d) Desde la modificación operada por la Ley 11/2021, la reducción 

de la sanción en caso de suscribir actas con acuerdo es del 65 %. 
 
 

89. En el supuesto de que se haya cometido una irregularidad respecto 
del Derecho comunitario contra los intereses financieros de la 
Unión Europea, de acuerdo con lo establecido en el Reglamento 
(CE, Euratom) Nº 2988/95, con carácter general el plazo de 
prescripción de las diligencias es de: 
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a) Plazo de seis meses. 
b) Plazo de cuatro años. 
c) Plazo de cinco años. 
d) Todas las respuestas anteriores son incorrectas. 

 
90. Los Recursos Propios Tradicionales están formados por: 

 
a) Derechos arancelarios de importación y exportación, derechos 

antidumping y compensadores y el IVA. 
b) Derechos arancelarios de importación y exportación, el IVA y las 

exacciones reguladoras agrícolas. 
c) Derechos arancelarios de importación y exportación, el IVA y los 

Impuestos especiales. 
d) Derechos arancelarios de importación y exportación, derechos 

antidumping y compensadores y las exacciones reguladoras 
agrícolas. 

 
91. Señale la respuesta CORRECTA, En relación con el recurso de 

reposición, de acuerdo con los artículos 222 a 225 de la Ley 
58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria: 

 
a) La reposición somete a conocimiento del órgano competente para 

su resolución aquellas cuestiones de hecho o de derecho 
planteadas en el recurso, sin que en ningún caso proceda 
examinar y resolver cuestiones no planteadas por los interesados, 
ni se pueda empeorar la situación inicial del recurrente. 

b) El plazo para la interposición del recurso de reposición es de 30 
días hábiles contados a partir del día siguiente al de la notificación 
del acto recurrible o del siguiente a aquel en que se produzcan los 
efectos del silencio administrativo. 

c) Es competente para conocer y resolver el recurso de reposición el 
órgano superior jerárquico del que dictó el acto recurrido. 
Tratándose de actos dictados por delegación y salvo que en ésta 
se diga otra cosa, el recurso de reposición se resolverá por el 
órgano delegante. 

d) El plazo máximo para notificar la resolución del recurso de 
reposición será de un mes contado desde el día siguiente al de 
presentación del recurso. Transcurrido el plazo de un mes desde 
la interposición, el interesado podrá considerar desestimado el 
recurso al objeto de interponer la reclamación procedente. 

 
92. Señale la respuesta INCORRECTA. En relación con la resolución de 

la reclamación económico-administrativa, de acuerdo con los 
artículos 239 y 240 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General 
Tributaria: 
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a) Los tribunales económico-administrativos no podrán abstenerse 
de resolver ninguna reclamación sometida a su conocimiento sin 
que pueda alegarse duda racional o deficiencia en los preceptos 
legales. 

b) Cuando la resolución aprecie razones de derecho sustantivo que 
hayan disminuido las posibilidades de defensa del reclamante, se 
producirá la anulación del acto en la parte afectada y se ordenará 
la retroacción de las actuaciones al momento en que se produjo el 
defecto. 

c) La resolución que se dicte tendrá plena eficacia respecto de todos 
los interesados a quienes se hubiese notificado la existencia de la 
reclamación. 

d) La duración del procedimiento en cualquiera de sus instancias 
será de un año contado desde la interposición de la reclamación. 
Transcurrido ese plazo el interesado podrá entender desestimada 
la reclamación al objeto de interponer el recurso procedente. 

 
93. Señale la respuesta INCORRECTA. En relación con la declaración 

de nulidad de pleno derecho, de acuerdo con el artículo 217.1 de la 
Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, podrá 
declararse la nulidad de pleno derecho de los actos dictados en 
materia tributaria, así como de las resoluciones de los órganos 
económico-administrativos, que hayan puesto fin a la vía 
administrativa o que no hayan sido recurridos en plazo, en los 
siguientes supuestos: 

 
a) Que tengan un contenido imposible. 
b) Que sean constitutivos de infracción administrativa o se dicten 

como consecuencia de ésta. 
c) Que hayan sido dictados prescindiendo total y absolutamente del 

procedimiento legalmente establecido para ello o de las normas 
que contienen las reglas esenciales para la formación de la 
voluntad en los órganos colegiados. 

d) Los actos expresos o presuntos contrarios al ordenamiento 
jurídico por los que se adquieren facultades o derechos cuando 
se carezca de los requisitos esenciales para su adquisición. 

 
94. Señale la respuesta CORRECTA. En relación con la revocación, de 

acuerdo con el artículo 219 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, 
General Tributaria: 

 
a) La Administración tributaria podrá revocar sus actos en perjuicio 

de los interesados cuando se estime que infringen 
manifiestamente la ley, cuando circunstancias sobrevenidas que 
afecten a una situación jurídica particular pongan de manifiesto la 
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improcedencia del acto dictado, o cuando en la tramitación del 
procedimiento se haya producido indefensión a los interesados. 

b) La revocación sólo será posible cuando haya transcurrido el plazo 
de prescripción. 

c) El plazo máximo para notificar la resolución expresa será de un 
año desde la notificación del acuerdo de iniciación del 
procedimiento.  Transcurrido el plazo establecido en el párrafo 
anterior sin que se hubiera notificado resolución expresa, se 
producirá la caducidad del procedimiento. 

d) Las resoluciones que se dicten en este procedimiento pondrán fin 
a la vía administrativa. 

 
95. Señale la respuesta INCORRECTA. En relación con el 

procedimiento para devoluciones y condonaciones de los derechos 
de importación o de exportación, de acuerdo con el artículo 121 del 
Reglamento (UE) n° 952/2013 del Parlamento Europeo y del 
Consejo, de 9 de octubre de 2013, por el que se establece el código 
aduanero de la Unión (CAU): 

 
a) Las autoridades aduaneras examinarán el fundamento de una 

solicitud de devolución o condonación atendiendo exclusivamente 
al motivo que sea invocado por el solicitante, de entre los 
establecidos en el artículo 116 del CAU. 

b) En caso de un exceso de cobro de derechos de importación o de 
exportación, error de las autoridades competentes, o equidad, las 
solicitudes de devolución o de condonación se presentarán a las 
autoridades aduaneras en el plazo de tres años a partir de la 
fecha de notificación de la deuda aduanera. 

c) En caso de mercancías defectuosas o que incumplen las 
condiciones del contrato, las solicitudes de devolución o de 
condonación se presentarán a las autoridades aduaneras en el 
plazo de un año a partir de la fecha de notificación de la deuda 
aduanera. 

d) Cuando se haya presentado un recurso con arreglo al artículo 44 
del CAU contra la notificación de la deuda aduanera, se 
suspenderá el plazo establecido para presentar la solicitud de 
devolución o condonación, a partir de la fecha en que se presente 
el recurso y en tanto dure el procedimiento de este. 

 
96. Señale la respuesta INCORRECTA. De acuerdo con la Ley 29/1998, 

de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
administrativa: 

 
a) El orden jurisdiccional contencioso-administrativo se halla 

integrado por los siguientes órganos: Juzgados de lo 
Contencioso-administrativo, Juzgados Centrales de lo 
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Contencioso-administrativo, Salas de lo Contencioso-
administrativo de los Tribunales Superiores de Justicia, Sala de lo 
Contencioso-administrativo de la Audiencia Nacional y Sala de lo 
Contencioso-administrativo del Tribunal Supremo. 

b) Los Juzgados y Tribunales del orden contencioso-administrativo 
conocerán de las pretensiones que se deduzcan en relación con 
la actuación de las Administraciones públicas sujeta al Derecho 
Administrativo, con las disposiciones generales de rango inferior a 
la Ley y con los Decretos legislativos cuando excedan los límites 
de la delegación. 

c) El recurso contencioso-administrativo es admisible en relación 
con las disposiciones de carácter general y con los actos 
expresos y presuntos de la Administración pública que pongan fin 
a la vía administrativa, ya sean definitivos o de trámite, si estos 
últimos deciden directa o indirectamente el fondo del asunto, 
determinan la imposibilidad de continuar el procedimiento, 
producen indefensión o perjuicio irreparable a derechos o 
intereses legítimos 

d) El plazo para interponer el recurso contencioso-administrativo 
será de seis meses contados desde el día siguiente al de la 
publicación de la disposición impugnada o al de la notificación o 
publicación del acto que ponga fin a la vía administrativa, si fuera 
expreso. Si no lo fuera, el plazo será de un año y se contará, para 
el solicitante y otros posibles interesados, a partir del día siguiente 
a aquél en que, de acuerdo con su normativa específica, se 
produzca el acto presunto 

 
97. ¿Qué información mínima debe incluir un conocimiento de 

embarque según la Ley 14/2014 de Navegación Marítima? 
 

a) El precio de la mercancía y las condiciones de pago 
b) Descripción de la mercancía, nombre del porteador, puerto de 

carga y descarga, y el consignatario. 
c) La firma de un notario y el certificado de origen. 
d) El número de contenedor y las dimensiones de la carga. 

 
98. Según la Ley 15/2009 del contrato de transporte terrestre de 

mercancías, ¿qué responsabilidad tiene el porteador por retraso en 
la entrega de las mercancías? 
 

a) Sólo responde si el retraso causa daños comprobables. 
b) Responde siempre salvo que el retraso se debe a causas no 

imputables a él. 
c) No tiene responsabilidad alguna por retrasos. 
d) Responde únicamente si el contrato establece una cláusula 

expresa de penalización. 
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99. ¿En qué casos es obligatorio incluir el valor declarado de la 

mercancía en la carta de porte? 
 

a) Siempre que el transporte sea internacional. 
b) Cuando el destinatario exige la emisión de un conocimiento de 

embarque. 
c) Cuando se desea aumentar el límite de responsabilidad del 

porteador. 
d) Siempre que el contrato de transporte sea celebrado de forma 

verbal. 
 

100. ¿Qué plazo tiene el destinatario para reclamar por pérdida o 
daños en las mercancías transportadas por vía aérea según la Ley 
48/1960? 
 

a) 7 días desde la recepción de las mercancías. 
b) 15 días desde la fecha de llegada del vuelo. 
c) 1 año desde la fecha de emisión de la carta de porte aéreo. 
d) 10 días desde la fecha en que debieron entregarse las 

mercancías. 
 
 


